Дело №1-161/2020

УИД: 54RS0023-01-2020-001618-15

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.Коченево 15 марта 2021 года

Судья Коченевского районного суда Слыш Н.П.

При секретаре: Нефедовой Н.С.,

С участием государственного обвинителя Зенокиной Е.И.,

Подсудимого: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>., Тюменской области, зарегистрирован по адресу: Воронежская область, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул.

<

адрес> д.№, проживающего по адресу: Московская область, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул.

<

адрес> д.№ кв.№, с 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, холостого, на иждивении детей не имеющего, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого.

Защитника: адвоката Угарова А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении Гостищева Артёма В. обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 участвовал в преступном сообществе (преступной организации), а так же покушался на незаконный сбыт наркотического средства, в организованной группе, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В ДД.ММ.ГГГГ году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное лицо (материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, будучи осведомленным о способах незаконного приобретения наркотических средств, осознавая, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены Уголовным кодексом Российской Федерации под угрозой наказания, действуя из корыстных побуждений, понимая, что получение наибольшей финансовой выгоды возможно в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории как можно большего количества субъектов Российской Федерации, с использованием метода обезличенной связи, исключающего возможность личного общения при осуществлении незаконных сбыта и приобретения наркотических средств, создало преступное сообщество (преступную организацию, далее по тексту – преступное сообщество), действующее на территории субъектов, входящих в состав Дальневосточного, Сибирского и Приволжского федеральных округов Российской Федерации, которым стало руководить. 

Во исполнение своих преступных намерений неустановленное лицо разработало план преступной деятельности, в соответствии с которым определило, что созданное им преступное сообщество осуществляет свою преступную деятельность в форме объединения организованных групп, действующих под единым руководством данного неустановленного лица (далее по тексту – руководитель преступного сообщества). Основной целью деятельности указанных организованных групп в соответствии с разработанным планом являлось совершение неограниченного количества тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств на территории Чувашской Республики, Новосибирской области, Забайкальского и Приморского краев, для получения финансовой выгоды.

Основой финансовой выгоды, извлекаемой участниками преступного сообщества и участниками организованных групп, объединенных в преступное сообщество, являлась разница в денежном выражении между издержками, понесенными на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотических средств, с одной стороны, и доходами от незаконного сбыта указанных наркотических средств – с другой. Вознаграждение, выплачиваемое указанным лицам в виде части прибыли, полученной от осуществляемой ими преступной деятельности, в безналичной форме зачислялось на используемые ими банковские счета, либо переводилось в виде криптовалюты «Bitcoin» («Биткоин») посредством анонимных транзакций с использованием специального программного обеспечения.

В целях конспирации осуществляемой преступной деятельности руководитель преступного сообщества, согласно разработанному им плану, решил применять метод обезличенной связи, исключающий личное общение среди участников преступного сообщества, а также получение и распространение сведений об их личностях. Данный метод основывался на использовании приложения «Signal», предназначенного для конфиденциального и анонимного обмена информацией между пользователями посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При помощи указанного приложения руководитель преступного сообщества в режиме реального времени координировал действия организованных групп, объединенных в преступное сообщество, распределял средства, полученные от преступной деятельности его участников, доводил участникам преступного сообщества обязательные для исполнения указания о совершении отдельных тяжких и особо тяжких преступлений, а также иных действий, направленных на достижение цели, поставленной при создании преступного сообщества.

Систематическое взаимодействие друг с другом участников преступного сообщества, основанное на методе обезличенной связи, свидетельствовало об устойчивом характере их преступной деятельности, осознании ими своей принадлежности к данному преступному сообществу и общую цель его деятельности – совершение неограниченного количества тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств на территории Чувашской Республики, Новосибирской области, Забайкальского и Приморского краев, для получения финансовой выгоды.

В ДД.ММ.ГГГГ году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года руководитель преступного сообщества, действуя во исполнение разработанного им плана, определил, что для совершения неограниченного количества тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств на территории Чувашской Республики, Новосибирской области, Забайкальского и Приморского краев, необходимо организовать не менее четырех устойчивых групп, состоящих из лиц, объединившихся для совершения указанных преступлений (организованных групп). 

Так, незаконные хранение, перевозка и сбыт наркотических средств на территории Чувашской Республики осуществлялись участниками самостоятельно действующей организованной группы (далее по тексту – организованная группа № 1).

В соответствии с планом, разработанным руководителем преступного сообщества, незаконный сбыт наркотических средств приобретателям осуществлялся членами указанной организованной группы круглосуточно в автоматизированном режиме, посредством приложения «Telegram» функционировали учетные записи с именами 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>».

Приобретатели наркотических средств, используя приложение «Telegram», предназначенное для конфиденциального и анонимного обмена информацией между пользователями посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обращались к указанным учетным записям путем направления команд установленного образца, которые обрабатывались в автоматизированном режиме. В зависимости от вида поступившего запроса приобретателям наркотических средств в виде ответных сообщений, генерируемых автоматически на основе заранее введенной информации, сообщались сведения о местах незаконного хранения наркотических средств определенного вида и размера, их цене и способах оплаты.

В целях обеспечения непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого указанным способом, руководитель преступного сообщества, продолжая действовать во исполнение разработанного им плана преступной деятельности, сформировал структуру организованной группы № 1, установив, что в ее состав должны войти:

- руководитель, осуществляющий контроль и координацию деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории Чувашской Республики; 

- лица, осуществляющие на основании указания руководителя организованной группы № 1 непосредственное изъятие и обращение в пользу участников данной организованной группы наркотических средств, незаконно приобретенных руководителем преступного сообщества, их расфасовку на более мелкие партии, удобные для сбыта непосредственным приобретателям, передачу расфасованных наркотических средств другим участникам организованной группы № 1 путем сокрытия в определенных местах, незаконное хранение наркотических средств в целях их дальнейшего незаконного сбыта (условно называемые участниками организованной группы № 1 «складами»);

- лица, осуществляющие изъятие наркотических средств, расфасованных на партии, удобные для сбыта непосредственным приобретателям, и специально сокрытых «складами», и их дальнейший незаконный сбыт путем сокрытия указанных наркотических средств в определенных местах на территории Чувашской Республики (условно называемые участниками организованной группы № 1«курьерами»).

В целях охвата как можно большей части территории руководителем организованной группы № 1 осуществлялось распределение районов работы между «курьерами», каждый из которых оборудовал тайники с наркотическими средствами в границах отведенного ему района. 

Основу взаимодействия участников организованной группы № 1, в соответствии с планом деятельности преступного сообщества, также составлял внедренный руководителем преступного сообщества метод обезличенной связи, исключающий личное общение среди участников организованной группы № 1. Указанный метод получил практическое применение среди участников организованной группы № 1 в виде использования ими при совершении преступлений, связанных с незаконными хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, приложений «Signal» и «Telegram». 

При помощи приложения «Signal» руководитель организованной группы № 1 сообщал подчиненным ему «складам» ставшие ему известными от участников преступного сообщества сведения о местах незаконного хранения на территории Чувашской Республики наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, незаконно приобретенных руководителем преступного сообщества. Лица, осуществляющие в составе организованной группы № 1 функции «складов», изымали наркотические средства из указанных мест, расфасовывали их на более мелкие партии и помещали в тайники, самостоятельно оборудуемые на территории Чувашской Республики. Места нахождения оборудованных ими тайников указанные лица фотографировали при помощи используемых ими средств вычислительной техники. Для облегчения обнаружения и изъятия сокрытых наркотических средств «курьерами» данные лица также составляли текстовое описание мест нахождения оборудованных ими тайников и указывали их координаты, определяемые при помощи специальных приложений. Сведения о местах нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами лица, выполняющие в составе организованной группы № 1 функции «складов», посредством приложения «Signal» сообщали руководителю данной организованной группы. В целях повышения уровня скрытности совершаемых преступлений фотографические изображения мест тайников, в соответствии с правилами конспирации, разработанными и внедренными руководителем преступного сообщества, передавались указанными лицами посредством сервисов «Postimg.org», «jpegshare.net», «postimg.cc», «i.postimg.cc» и «i.imgur.com», находящихся в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставляющих возможности хранения файлов и предоставления доступа к ним, путем их загрузки на удаленный сервер.

Руководитель организованной группы № 1, получив указанную информацию, посредством приложения «Telegram» передавал ее лицам, выполняющим в составе данной организованной группы функции «курьеров», с указанием количества тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта приобретателям. Лица, выполняющие функции «курьеров», изымали наркотические средства из тайников, ранее оборудованных «складами», перемещали их и самостоятельно скрывали в определенных местах, фотографируемых ими при помощи используемых средств вычислительной техники. Для облегчения обнаружения и изъятия сокрытых наркотических средств приобретателями «курьеры» также составляли текстовое описание мест нахождения оборудованных ими тайников и указывали их координаты, определяемые при помощи специальных приложений. Сведения о местах нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами лица, выполняющие в составе организованной группы № 1 функции «курьеров», посредством приложения «Telegram» сообщали руководителю данной организованной группы. В целях повышения уровня скрытности совершаемых преступлений фотографические изображения мест тайников, в соответствии с правилами конспирации, разработанными и внедренными руководителем преступного сообщества, передавались указанными лицами посредством сервисов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: «Postimg.org», «jpegshare.net», «postimg.cc», «i.postimg.cc» и «i.imgur.com».

Руководитель организованной группы № 1, получив указанным способом от «курьеров» информацию о местах незаконного хранения наркотических средств, сокрытых ими в целях незаконного сбыта, при помощи неустановленного программного обеспечения аккумулировал ее в единую базу данных, сведения из которой в автоматизированном режиме предоставлялись приобретателям наркотических средств, в том числе – путем отправки им сообщений в приложении «Telegram» через учетные записи с именами «@castashop24_bot» и «@castashop_bot». Предоставление указанной информации приобретателям осуществлялось после внесения ими оплаты за незаконно приобретенные наркотические средства.

Руководствуясь установленным в деятельности преступного сообщества принципом конспирации, исключающим возможность личного общения при осуществлении незаконных сбыта и приобретения наркотических средств, руководитель преступного сообщества в качестве способа оплаты за наркотические средства, незаконно сбываемые участниками организованной группы № 1, определил систему безналичных расчетов, осуществляемых с использованием платежной системы «КИВИ», либо путем анонимных транзакций криптовалюты с использованием специального программного обеспечения. Денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств, поступавшие таким образом в распоряжение преступного сообщества, в дальнейшем распределялись по указанию его руководителя. Часть распределенных денежных средств в безналичной форме перечислялась руководителю организованной группы № 1 для выплаты вознаграждения другим ее членам и компенсации расходов, понесенных ими в связи с осуществлением преступной деятельности.

Размер вознаграждения, выплачиваемого участникам организованной группы № 1, выполнявшим функции так называемых «курьеров», определялся, как производное количества оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и фиксированной суммы вознаграждения за оборудование одного такого тайника, установленной руководителем преступного сообщества. 

Вознаграждение, полагающееся участникам организованной группы № 1, выполнявшим функции так называемых «складов», выплачивалось в фиксированном размере, также установленном руководителем преступного сообщества.

Для повышения эффективности деятельности лиц, осуществляющих непосредственный сбыт наркотических средств в составе организованной группы № 1, руководителем преступного сообщества разработана и внедрена система мер материального стимулирования, предполагающих наложение денежных штрафов на лиц, допустивших упущения в своей деятельности, связанные с неточностями в описании мест нахождения тайников с наркотическими средствами, простоями, утратой наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта. При своевременном и качественном выполнении указаний руководителя организованной группы № 1 и отсутствии значимых упущений в преступной деятельности указанным лицам выплачивалось дополнительное вознаграждение, размер которого определялся индивидуально.

В целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств путем доведения информации о них до неограниченного круга потребителей руководитель преступного сообщества в ДД.ММ.ГГГГ году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приискал программное обеспечение, серверное оборудование и доменное имя, используемые для работы сервиса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенного по адресу: https://casta-shop.pw, который также содержал информацию о видах, размере и стоимости наркотических средств, порядке их приобретения. При помощи указанного сервиса также в автоматизированном режиме, по алгоритму, установленному для учетных записей с именами 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», осуществлялись прием и обработка запросов приобретателей наркотических средств. Сведения о местах незаконного хранения наркотических средств приобретателям предоставлялись из единой базы данных, ведение которой осуществлялось руководителем организованной группы № 1. В целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств путем доведения информации о них до неограниченного круга потребителей руководителем преступного сообщества в ДД.ММ.ГГГГ году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, при неустановленных обстоятельствах, с использованием неустановленного программного обеспечения также организована работа учетной записи в приложении «Telegram» с именем «

<

данные изъяты>», при помощи которой пользователям указанного приложения сообщались сведения о проведении стимулирующих акций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Организованная группа № 1 характеризовалось устойчивостью, иерархической структурой построения с наличием руководителя, согласованностью преступных действий, распределением функций между членами группы и применением мер конспирации. Преступная деятельность данной организованной группы служила достижению цели преступного сообщества, осуществлялась в соответствии с общим планом его деятельности и основывалась на систематическом нарушении установленного действующим законодательством порядка обращения наркотических средств, подрывала здоровье населения Чувашской Республики и общественную нравственность. Участники данной организованной группы, с использованием неустановленного программного обеспечения осознавали, что незаконный сбыт наркотических средств, осуществляемый данной организованной группой на территории Чувашской Республики, является результатом слаженной деятельности нескольких лиц, объединенных единым умыслом, каждый из которых в течение длительного периода времени выполнял под руководством одного и того же лица определенную функцию, возложенную на него в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности.

Заложенные в основу деятельности организованной группы № 1 принципы конспирации, устойчивости, иерархической структуры построения, наличия руководителя и распределения функций между ее участниками руководитель преступного сообщества также положил в основу деятельности организованных групп, осуществляющих незаконные хранение, перевозку и сбыт наркотических средств на территории Забайкальского (далее по тексту – организованная группа № 2) и Приморского (далее по тексту – организованная группа № 3) краев.

Осознавая необходимость обеспечения непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств на территории указанных субъектов, находящихся на отдаленном расстоянии друг от друга, руководитель преступного сообщества, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, принял решение о необходимости организации еще одной устойчивой группы лиц, объединенных для совершения неограниченного количества тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконными хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, – организованной группы (далее по тексту – организованная группа № 4). 

В соответствии с планом преступной деятельности, разработанным руководителем преступного сообщества, участники данной организованной группы осуществляли непосредственное изъятие наркотических средств, приобретенных преступным сообществом для дальнейшего незаконного сбыта, их расфасовку на более мелкие партии, незаконные хранение и перевозку для последующей передачи участникам организованных групп №№ 1-3, в функциональные обязанности которых входил непосредственный сбыт полученных наркотических средств приобретателям.

Основу деятельности данной организованной группы также составляли принципы, положенные в основу функционирования преступного сообщества. Участники организованной группы № 4, являвшиеся непосредственными исполнителями преступлений, связанных с незаконными хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, действуя в соответствии с принципом конспирации, взаимодействовали с руководителем преступного сообщества, напрямую руководившим также деятельностью указанной организованной группы, посредством приложения «Signal». Руководитель преступного сообщества посредством указанного приложения передавал участникам организованной группы № 4 сведения о местах незаконного хранения наркотических средств, приобретенных им в особо крупных размерах для дальнейшего незаконного сбыта, давал обязательные для исполнения указания об изъятии данных наркотических средств, их расфасовке на более мелкие партии установленного размера, незаконном хранении и перевозке на территорию того или иного субъекта Российской Федерации, незаконный сбыт наркотических средств в котором осуществлялся участниками одной из организованных групп №№ 1-3.

В соответствии с планом преступной деятельности, разработанным руководителем преступного сообщества, участники организованной группы № 4 по прибытии на территорию указанного им субъекта Российской Федерации, размещали в самостоятельно определенных местах ранее расфасованные ими мелкие партии наркотических средств, каждая из которых помещалась в обособленный тайник, подробные сведения о котором – текстовое описание, фотографические изображения, полученные с использованием средств вычислительной техники, и координаты, установленные с использованием специальных приложений, по указанию руководителя преступного сообщества посредством приложения «Signal» передавались одному из руководителей организованных групп №№ 1-3, действующей на территории соответствующего субъекта Российской Федерации. Взаимодействие участников организованной группы № 4 и руководителями организованных групп №№ 1-3 также осуществлялось посредством приложения «Signal». Сведения об учетных записях, используемых руководителями организованных групп №№ 1-3, заблаговременно сообщались участникам организованной группы № 4 руководителем преступного сообщества.

Вознаграждение, полагающееся участникам организованной группы № 4, выплачивалось в фиксированном размере, также установленном руководителем преступного сообщества. При этом размер данного вознаграждения мог изменяться как в сторону его увеличения, так и уменьшения, в зависимости от результатов выполнения поступавших поручений. Решение о производстве дополнительных выплат участникам данной организованной группы либо о применении к ним мер наказания в виде денежных штрафов также принималось руководителем преступного сообщества.

Выплата вознаграждения участникам организованной группы № 4 осуществлялась еженедельно в безналичной форме посредством переводов на банковские счета, используемые ими, либо путем совершения при помощи специального программного обеспечения анонимных транзакций криптовалюты «Bitcoin» («Биткоин»), за счет денежных средств, находящихся в распоряжении преступного сообщества. Издержки, понесенные участниками организованной группы № 4, связанные с ремонтом и обслуживанием транспортных средств, их покупкой, а также иные расходы, напрямую связанные с осуществлением преступной деятельности, компенсировались за счет средств преступного сообщества по указанию его руководителя.

Организованная группа № 4 характеризовалось устойчивостью, иерархической структурой построения с наличием руководителя, согласованностью преступных действий, распределением функций между членами группы и применением мер конспирации. Преступная деятельность данной организованной группы служила достижению цели преступного сообщества, осуществлялась в соответствии с общим планом его деятельности и основывалась на систематическом нарушении установленного действующим законодательством порядка обращения наркотических средств на территории Российской Федерации, подрывала здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность.

Осознавая, что деятельность как преступного сообщества в целом, так и его отдельных организованных групп, сопряжена с извлечением дохода в особо крупном размере, легализация и распределение которого требуют открытия и ведения значительного количества банковских счетов, а также использования сторонних средств проведения расчетов, в том числе – обеспечивающих возможность совершения анонимных транзакций с использованием криптовалюты, руководитель преступного сообщества, действуя во исполнение разработанного им плана преступной деятельности, принял решение возложить выполнение функций, связанных с ведением учета доходов и расходов преступного сообщества, администрированием банковских счетов и электронных средств платежа, используемых преступным сообществом, а также непосредственное совершение переводов между участниками как преступного сообщества, так и отдельных организованных групп, на неустановленное лицо, способное выполнять указанные функции на возмездной основе в силу присущих ему личных и деловых качеств.

Также будучи осведомленным в том, что вовлечение лиц, являющихся непосредственными исполнителями преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, осуществляется с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на систематической основе за денежное вознаграждение неустановленными лицами, информация о деятельности которых и условиях ее оплаты также размещена в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», руководитель преступного сообщества, согласно разработанному им плану преступной деятельности, в ДД.ММ.ГГГГ году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах привлек для оказания содействия деятельности преступного сообщества неустановленных лиц, готовых на систематической основе за денежное вознаграждение осуществлять приискание лиц, являющихся непосредственными исполнителями преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств.

Вовлечение указанных лиц осуществлялась на основе их корыстной заинтересованности, с использованием методов фото- и видеоидентификации их личностей, в результате применения которых неустановленные лица, осуществляющие вовлечение, получали подробные сведения о личности предполагаемого исполнителя преступления, месте его жительства, опыте совершения аналогичных преступлений, а также – о фактах употребления им наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. Наличие подробных сведений о личностях исполнителей преступлений позволяло руководителю преступного сообщества (соответствующей организованной группы) оказывать влияние на них, добиваясь беспрекословного исполнения указаний на основе не только мер материального стимулирования, но и угроз физической расправы.

Указанные сведения неустановленным способом передавались руководителю преступного сообщества либо руководителю соответствующей организованной группы – в зависимости от того, для совершения каких именно преступлений осуществлялось вовлечение того или иного лица. При наличии указаний со стороны руководителя преступного сообщества либо руководителя соответствующей организованной группы неустановленные лица также доводили до сведения вовлеченных ими лиц информацию о принципах деятельности преступного сообщества (организованной группы), необходимости соблюдения строгих мер конспирации, предполагающих использование приложений «Signal» и «Telegram» на анонимной основе, порядке и условиях передачи информации о местах незаконного хранения наркотических средств, с указанием их координат и предоставлением фотографических изображений. Правильность составления описаний мест незаконного хранения наркотических средств на первоначальном этапе осуществления преступной деятельности также проверялась указанными лицами.

Таким образом, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, построение и функционирование созданного преступного сообщества основывались на следующих принципах:

- единства и согласованности действий организованных групп, объединенных в преступное сообщество, выражающегося в объединении под единым руководством четырех самостоятельных организованных групп; иерархической структуре, выраженной в наличии единого руководителя преступного сообщества и подчиненных ему руководителей отдельных организованных групп, а также непосредственных исполнителей преступлений и лиц, оказывающих содействие деятельности преступного сообщества и обеспечивающих его деятельность; разделении преступной деятельности организованных групп по сферам и территориям ее осуществления; стабильностью руководящего состава как отдельных организованных групп, так и преступного сообщества в целом; наличием постоянных устойчивых связей между отдельными организованными группами, выраженных в осуществлении координации их деятельности руководителем преступного сообщества;

- организованности, то есть наличия единого руководства и общего плана действий как для каждой организованной группы, объединенной в преступное сообщество, так и для отдельных его участников, строгого распределения функций между ними;

- единства преступного умысла руководителя преступного сообщества, его участников и участников отдельных организованных групп, входящих в состав преступного сообщества, направленного на совершение неограниченного количества тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в целях извлечения финансовой выгоды;

- устойчивости, выраженной в продолжительности периода осуществления преступной деятельности, наличии отлаженных способов и источников незаконного приобретения наркотических средств в особо крупных размерах, стабильности функционирования сервисов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используемых преступным сообществом при осуществлении своей деятельности, взаимозаменяемости непосредственных исполнителей преступлений вновь вовлеченными лицами;

- масштабности преступных действий – незаконный оборот наркотических средств осуществлялся в особо крупных размерах на территории нескольких федеральных округов Российской Федерации на протяжении длительного периода времени; 

- конспирации, выраженной в использовании участниками преступного сообщества и участниками отдельных организованных групп при совершении преступлений и обеспечении деятельности преступного сообщества приложений «Signal» и «Telegram», предназначенных для конфиденциального и анонимного обмена информацией между пользователями посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осведомленности участников как отдельных организованных групп, так и преступного сообщества в целом, не наделенных руководящими функциями, о других соучастниках, ограниченной пределами, необходимыми для выполнения поставленных перед ними задач.

В ДД.ММ.ГГГГ году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года руководитель преступного сообщества, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, неустановленным способом, приискал и вовлек к участию в преступном сообществе не менее четырех неустановленных лиц, на троих из которых возложил функции руководителей организованных групп №№ 1-3, а на еще одно неустановленное лицо – функции по ведению учета доходов и расходов преступного сообщества, администрирования банковских счетов и электронных средств платежа, используемых преступным сообществом, а также непосредственное совершение переводов между участниками как преступного сообщества, так и отдельных организованных групп. Подбор и вовлечение указанных лиц в деятельность преступного сообщества осуществлялись его руководителем на основе длительных доверительных отношений, установившихся с каждым из данных лиц в ходе личного знакомства и общения с ними.

В соответствии с разработанным им планом преступной деятельности, руководитель преступного сообщества распределил функции между его участниками следующим образом:

Руководитель преступного сообщества, использующий для анонимности общения приложение «Signal» с зарегистрированной в нем учетной записью с именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», созданной при помощи абонентского номера +

<

данные изъяты> (принадлежит оператору связи на территории Эстонской Республики):

- разрабатывал общие планы деятельности преступного сообщества;

- выполнял управленческие функции, связанные с руководством и распределением обязанностей между отдельными организованными группами, объединенными в преступное сообщество (отдельными участниками таких групп), а также преступными ролями участников преступного сообщества;

- планировал и подготавливал совершение отдельных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в особо крупных размерах;

- координировал действия организованных групп, объединенных в преступное сообщество, обеспечивал создание устойчивых связей между ними;

- приискивал источники и организовывал незаконное приобретение наркотических средств в особо крупных размерах в целях их дальнейшего незаконного сбыта;

- приобретал в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства в особо крупных размерах, обеспечивал их передачу участникам организованной группы № 4;

- финансировал преступную деятельность организованных групп, объединенных в преступное сообщество, а также отдельных его участников, в том числе – путем предоставления денежных средств, необходимых для формирования материально-технической базы, используемой при совершении участниками преступного сообщества отдельных преступлений;

- организовал создание в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сервиса, расположенного по адресу: https://casta-shop.pw, а также учетных записей в приложении «Telegram» с именами 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>»;

- определял правила поведения участников преступного сообщества, устанавливал субординацию между ними в зависимости от установленных иерархических отношений при исполнении преступных ролей; контролировал соблюдение установленных правил;

- разрабатывал и внедрял общие принципы деятельности отдельных организованных групп, объединенных в преступное сообщество;

- разрабатывал и внедрял меры материального стимулирования, применяемые как к отдельным участникам преступного сообщества, так и к лицам, являющимся участниками организованных групп, объединенных в преступное сообщество;

- обеспечивал зависимость участников преступного сообщества на основе их корыстной заинтересованности, а также – аккумулировании и учете сведений об их личностях;

- определял политику ценообразования на наркотические средства применительно к каждому из субъектов деятельности преступного сообщества;

- разрабатывал способы совершения и сокрытия отдельных преступлений участниками преступного сообщества;

- разрабатывал и внедрял меры конспирации среди участников преступного сообщества; распространял положенный в основу деятельности преступного сообщества принцип конспирации на деятельность отдельных организованных групп;

- осуществлял учет денежных средств и наркотических средств, находящихся в распоряжении преступного сообщества, распределял их как между организованными группами, объединенными в преступное сообщество, так и отдельными его участниками и лицами, оказывающими содействие преступному сообществу путем приискания и вовлечения его новых участников (участников организованных групп);

- контролировал незаконную передачу наркотических средств между организованными группами;

- организовывал вовлечение в деятельность преступного сообщества новых участников;

- предпринимал меры конспирации, исключающие возможность получения третьими лицами, не осведомленными об осуществлении им руководства созданным преступным сообществом, сведений о его личности и затрудняющие его привлечение к уголовной ответственности за преступления, совершенные участниками преступного сообщества;

- осуществлял функции руководителя организованной группы № 4.

Неустановленные лица, осуществляющие функции руководителей организованных групп №№1-3 (материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), зарегистрировавшие в соответствии с доведенными до них требованиями конспирации учетные записи в приложении «Signal» с абонентскими номерами телефонов +

<

данные изъяты> (руководитель организованной группы № 1, использующий в целях анонимности общения имя «

<

данные изъяты>», в приложении «Telegram» также использовал учетную запись с именем 

<

данные изъяты>»), 

<

данные изъяты> (руководитель организованной группы № 2) и 

<

данные изъяты> (руководитель организованной группы № 3), принадлежащие операторам связи на территории Украины:

- в соответствии с указаниями руководителя преступного сообщества контролировали и координировали деятельность организованной группы на территории соответствующего субъекта Российской Федерации;

- предпринимали меры конспирации, исключающие возможность получения участниками контролируемых организованных групп и иными лицами, не осведомленными об их участии в преступном сообществе, сведений об их личностях и затрудняющие их привлечение к уголовной ответственности за преступления, совершенные участниками контролируемых организованных групп;

- в качестве вознаграждения получали часть прибыли преступного сообщества от осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

- посредством приложения «Signal» получали от участников организованной группы № 4 информацию о местах незаконного хранения наркотических средств на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, передавали указанную информацию участникам контролируемой организованной группы, выполняющим функции «складов»;

- посредством приложения «Telegram» передавали участникам контролируемой организованной группы, выполняющим функции «курьеров», сведения о местах незаконного хранения наркотических средств, расфасованных так называемыми «складами» на более мелкие партии и сокрытых ими в определенных местах в целях дальнейшего незаконного сбыта другими участниками организованной группы; 

- давали обязательные для исполнения участникам контролируемой организованной группы указания об изъятии наркотических средств из тайников, их расфасовке на более мелкие партии с указанием размера наркотических средств, определяемого для каждой партии, их сокрытии в определенных местах для передачи другим участникам организованной группы либо дальнейшего незаконного сбыта;

- посредством приложений «Signal» и «Telegram» в режиме реального времени контролировали правильность и своевременность исполнение указаний, данных ими участникам соответствующей организованной группы;

- вели учет наркотических средств, находящихся в распоряжении контролируемой организованной группы, с указанием количества незаконно сбытых наркотических средств приобретателям и количества остатка наркотических средств, незаконно хранившихся у участников соответствующей организованной группы; 

- в соответствии с разработанной руководителем преступного сообщества системой, применяли меры материального стимулирования к участникам контролируемых организованных групп;

- осуществляли распределение денежных средств, выделенных на нужды соответствующей организованной группы, производя за счет указанных средств выплату вознаграждений ее участникам и компенсацию расходов, понесенных ими в связи с осуществляемой преступной деятельностью;

- проводили инструктаж вновь вовлеченных участников организованной группы, доводили до их сведения общие принципы преступной деятельности, включающие, в том числе, требования конспирации при ведении такой деятельности, возлагали на данного участника определенную преступную функцию в соответствии с разработанными руководителем преступного сообщества планом преступной деятельности и структурой соответствующей организованной группы, определяли график осуществления преступной деятельности каждым членом контролируемой организованной группы;

- разрешали спорные ситуации, возникающие в связи с осуществлением преступной деятельности, как между участниками организованной группы, так и с участием приобретателей наркотических средств.

Руководитель организованной группы № 1, действуя в соответствии с планом деятельности преступного сообщества, в целях обеспечения непрерывного процесса незаконного сбыта наркотических средств на территории Чувашской Республики, осуществления незаконного сбыта наркотических средств путем доведения информации о них до неограниченного круга потребителей, также по указанию руководителя преступного сообщества при помощи учетных записей в приложении «Telegram» с именами 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также сервиса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенного по адресу: https://casta-shop.pw. В рамках выполнения указанной функции руководитель организованной группы № 1 аккумулировал в единую базу данных сведения о местах незаконного хранения наркотических средств, сокрытых участниками контролируемой им организованной группы из числа так называемых «курьеров» и предназначенных для непосредственного незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, на которое в соответствии с планом преступной деятельности преступного сообщества возлагались функции по ведению учета доходов и расходов преступного сообщества, администрирования банковских счетов и электронных средств платежа, используемых преступным сообществом (материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), при помощи учетной записи в приложении «Signal», зарегистрированной с использованием абонентского номера 

<

данные изъяты> (принадлежит оператору связи на территории Украины), во исполнение возложенных на него функций:

- в интересах преступного сообщества по указанию его руководителя организовывало открытие и осуществляло дальнейшее администрирование банковских счетов, учетных записей, необходимых для использования небанковских способов осуществления расчетов, в том числе с использованием криптовалюты;

- предпринимало меры конспирации, исключающие возможность распространения сведений о его личности третьим лицам, не осведомленным в осуществляемой им преступной деятельности, и затрудняющие его привлечение к уголовной ответственности за преступления, совершенные преступным сообществом;

- в качестве вознаграждения получало часть прибыли преступного сообщества от осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

- осуществляло сбор, обобщение и анализ финансовых показателей деятельности преступного сообщества; предоставляло обобщенные данные руководителю преступного сообщества; 

- аккумулировало на счетах, используемых преступным сообществом, денежные средства, которые в дальнейшем распределяло по указанию руководителя преступного сообщества между его отдельными участниками и организованными группами;

- осуществляло иные финансовые операции и действия в интересах преступного сообщества, направленные на обеспечение его стабильной и устойчивой деятельности.

В ДД.ММ.ГГГГ году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года руководитель преступного сообщества в целях обеспечения его деятельности в целом, находясь в неустановленном месте, дал указание неустановленным лицам, ранее привлеченным им для оказания содействия деятельности преступного сообщества на возмездной основе (материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), приискать не менее двух лиц, способных в силу личных и деловых качеств осуществлять в составе организованной группы № 1 функции «складов», не менее восьми лиц, способных в силу указанных качеств осуществлять в составе данной организованной группы функции «курьеров», и не менее двух лиц, также способных в силу личных и деловых качеств осуществлять функции по незаконным хранению, перевозке и сбыту наркотических средств в составе организованной группы № 4.

Неустановленные лица, действуя во исполнение данных указаний, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приискали и вовлекли в состав организованной группы № 1 граждан Российской Федерации лицо №1, (возбуждено уголовное дело № №), лицо №2, (возбуждено уголовное дело № №), лицо №3 (возбуждено уголовное дело № №), лицо №4 (возбуждено уголовное дело № №), лицо №5 (возбуждено уголовное дело № №), лицо №6 (возбуждено уголовное дело № №), лицо №7 (возбуждено уголовное дело № №), и лицо № 8 (возбуждено уголовное дело № №), способных в силу личных и деловых качеств осуществлять в составе организованной группы № 1 функции «курьеров».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, продолжая действовать во исполнение указаний, данных им руководителем преступного сообщества, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также приискали и вовлекли в состав организованной группы № 1 граждан Российской Федерации лицо №9 (возбуждено уголовное дело № №), и лицо № 10 (возбуждено уголовное дело № №), способных в силу личных и деловых качеств осуществлять в составе организованной группы № 1 функции «складов».

В соответствии с правилами приискания непосредственных исполнителей преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, неустановленные лица, вовлекшие, вышеуказанные 10 лиц, в деятельность организованной группы № 1, получили от них подробные сведения об их личностях в виде направленных им фотографических изображений вовлеченных лиц и документов, удостоверяющих их личности, видеозаписей их опросов, с указанием мест фактического проживания, текстовых сообщений, содержащих информацию об опыте выполнения вовлеченными лицами аналогичных функций, фактах употребления ими наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. Полученную таким образом информацию о вновь вовлеченных лицах неустановленные лица передали в распоряжение преступного сообщества.

В соответствии с указаниями руководителя преступного сообщества данные лица также довели до вновь подобранных участников организованной группы № 1 информацию об общих принципах деятельности названной организованной группы, сообщили каждому из ее участников подробные сведения о возложенной на них в составе организованной группы функции, условиях и порядке получения вознаграждения, применяемых к ним мерах материального стимулирования, после чего указали не необходимость дальнейшего взаимодействия вновь вовлеченных участников организованной группы № 1, на которых в соответствии с планом преступной деятельности возлагались функции так называемых «курьеров», с пользователем учетной записи 

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram», и учетной записи, зарегистрированной в приложении «Signal», также используемой руководителем организованной группы № 1.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года лицо № 10, в отношении которого возбуждено уголовное дело, находясь в неустановленном месте, выполняя в составе организованной группы № 1 функции так называемого «склада», являясь непосредственным исполнителем в составе данной организованной группы особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранение, перевозкой и сбытом наркотических средств, осознавая, что совершение данных деяний запрещено Уголовным кодексом Российской Федерации и желая облегчить их совершение, действуя из корыстных побуждений, вовлекла в состав организованной группы № 1 ранее знакомого ей гражданина Российской Федерации – лицо № 11 (возбуждено уголовное дело № №), совместно с которым стала осуществлять в составе данной организованной группы функции так называемого «склада».

В указанный период времени лицо № 11, в отношении которого возбуждено уголовное дело, выразил свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности организованной группы № 1, совершение в ее составе тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, выполняя при этом совместно с лицом №10 функции так называемого «склада».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года лицо №1, лицо №2, лицо №3, лицо №4, лицо №5, лицо №6, лицо №7, лицо №8, лицо №9, лицо №10, лицо №11,(лица, в отношении которых возбуждено уголовное дело), действуя в составе организованной группы № 1 в соответствии с возложенными на них функциями, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение, перевозку и сбыт наркотических средств, в соответствии с указаниями руководителя данной организованной группы, в нарушение части первой ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 665,61 г, сокрытых на территории Чувашской Республики не менее чем в 47 тайниках, однако при этом данные действия не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность пресечена должностными лицами органов внутренних дел Российской Федерации. 

В ДД.ММ.ГГГГ году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, выполняя данное им руководителем преступного сообщества поручение о приискании участников организованной группы № 4, объединенной в преступное сообщество наряду с другими организованными группами, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приискали и вовлекли в состав организованной группы ФИО1, а также лицо № 12, в отношении которого возбуждено уголовное дело, до которых довели сведения об общих принципах деятельности организованной группы № 4, информацию о возложенной на них в составе организованной группы функции, условиях и порядке получения вознаграждения, применяемых к ним мерах материального стимулирования.

ФИО1, осознавая, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены, действуя из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставил неустановленному лицу, осуществившему его вовлечение в состав организованной группы № 4, подробные сведения о своей личности, а также – фотографические изображения документов, удостоверяющих его личность, выразив тем самым свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности организованной группы № 4, совершение в ее составе тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, выполняя при этом непосредственное изъятие наркотических средств, приобретенных преступным сообществом для дальнейшего незаконного сбыта, их расфасовку на более мелкие партии, их незаконные хранение и перевозку для последующей передачи участникам организованных групп № 1-3, в функциональные обязанности которых входил непосредственный сбыт полученных наркотических средств приобретателям на территории соответствующего субъекта Российской Федерации.

В целях соблюдения установленных мер конспирации деятельности организованной группы ФИО1 установил на принадлежащий ему мобильный телефон приложение «Signal», в котором посредством абонентского номера +

<

данные изъяты> создал учетную запись с именем «

<

данные изъяты>», при помощи которой осуществлял дальнейшее взаимодействие с руководителем преступного сообщества и другими его участниками.

В целях исполнения функции, возложенной на него в составе организованной группы № 4, ФИО1:

- посредством приложения «Signal» получал от руководителя преступного сообщества подробные сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами в особо крупных размерах, приобретенными руководителем преступного сообщества в целях их дальнейшего незаконного сбыта;

- предпринимал меры конспирации, исключающие возможность получения третьими лицами, неосведомленными в осуществляемой им преступной деятельности, сведений о его личности и затрудняющие его привлечение к уголовной ответственности за совершение преступлений в составе организованной группы;

- действуя по указанию руководителя преступного сообщества, извлекал незаконно хранившиеся в тайниках наркотические средства в особо крупном размере, приобретенные руководителем преступного сообщества в целях их дальнейшего незаконного сбыта, расфасовывал на более мелкие партии, которые незаконно перевозил в заранее определенный руководителем преступного сообщества субъект Российской Федерации, где помещал в тайники в самостоятельно определенных местах, координаты, текстовое описание и фотографические изображения которых по указанию руководителя преступного сообщества отправлял посредством приложения «Signal» руководителю соответствующей организованной группы, контролировавшему и координировавшему деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в данном субъекте;

- в качестве вознаграждения получал часть прибыли преступного сообщества от осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

Являясь участником организованной группы № 4 ФИО1 напрямую взаимодействовал посредством приложения «Signal» с руководителем преступного сообщества, его участниками, выполняющими функции руководителей организованных групп № 1-3, а также его участником, осуществлявшим функции по ведению учета доходов и расходов преступного сообщества, администрирования банковских счетов и электронных средств платежа, используемых преступным сообществом.

Длительность осуществления ФИО1 преступной деятельности в составе организованной группы № 4, особо крупные размеры наркотических средств, изымаемых им из тайников по указанию руководителя преступного сообщества, а также значительное количество субъектов Российской Федерации, в которые он направлялся по указанию руководителя преступного сообщества, и размер выплачиваемого ему вознаграждения в полной мере позволяли ему осознавать масштаб деятельности преступного сообщества, в которое входила организованная группа № 4, и свою принадлежность к нему.

ФИО1, будучи осведомленным в масштабе деятельности преступного сообщества, в которое входила организованная группа № 4, непосредственным участником которой он являлся, не имея детального представления о количестве участников преступного сообщества и его структуре, также осознавал, что незаконный сбыт наркотических средств, осуществляемый преступным сообществом, является результатом слаженной деятельности значительного количества лиц, объединенных единым умыслом, каждый из которых в течение длительного периода времени выполнял под руководством одного и того же лица определенную функцию, возложенную на него в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ года руководитель преступного сообщества, действуя из корыстных побуждений в соответствии с ранее разработанным им планом преступной деятельности, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица (материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) сведения о месте незаконного хранения веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3 689,3 г, в особо крупном размере, сокрытых в тайнике на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, прилегающем к зданию котельной 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

В период времени с 08 часов 38 минут по 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ года руководитель преступного сообщества, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в соответствии с ранее разработанным им планом преступной деятельности, посредством приложения «Signal» сообщил ФИО1 место незаконного хранения веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3 689,3 г, в особо крупном размере, указав, что они сокрыты в тайнике на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, прилегающем к зданию котельной 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Руководитель преступного сообщества также указал ФИО1 на необходимость изъятия указанных веществ, их расфасовки не менее чем в 40 свертков, удобных для сбыта более мелкими партиями, и незаконной перевозки на территорию Чувашской Республики с целью сокрытия в самостоятельно определенных местах для дальнейшего незаконного сбыта. Согласно указаниям руководителя преступного сообщества, сведения о местах нахождения тайников, оборудованных ФИО1 на территории Чувашской Республики и содержащих указанные вещества, следовало сообщить в приложении «Signal» руководителю организованной группы № 1, информацию об учетной записи которого с абонентским номером 

<

данные изъяты> руководитель преступного сообщества также заблаговременно сообщил ФИО1 посредством приложения «Signal». В соответствии с установленными правилами деятельности преступного сообщества сведения, сообщаемые ФИО1 руководителю организованной группы № 1, должны содержать текстовое описание места нахождения оборудованного тайника, его фотографическое изображение, полученное с использованием принадлежащих ФИО1 средств вычислительной техники, и координаты, установленные им с использованием специальных приложений.

В период времени с 15 часов 58 минут по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, действуя в составе организованной группы № 4 в соответствии с возложенной на него функцией, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение, перевозку и сбыт наркотических средств, в соответствии с ранее поступившими указаниями руководителя преступного сообщества, прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, прилегающий к зданию котельной 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где обнаружил и изъял из тайника, ранее оборудованного неустановленным лицом, вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3 689,3 г, в особо крупном размере. Указанными действиями, совершенными в составе организованной группы № 4, во исполнение единого преступного умысла, ФИО1 в нарушение требований части первой ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и стал незаконно хранить при себе вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3 689,3 г, в особо крупном размере, в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики.

В период времени с 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, продолжая действовать в составе организованной группы № 4 в соответствии с возложенной на него функцией, во исполнение единого преступного умысла, в соответствии с ранее поступившими указаниями руководителя преступного сообщества, находясь на территории 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах расфасовал ранее извлеченные им из тайника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3 689,3 г, в особо крупном размере, не менее чем в 40 полимерных свертков, удобных для сбыта более мелкими партиями, которые сокрыл под обшивкой багажного отделения принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>» (государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>), продолжив тем самым хранить в нарушение требований части первой ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, продолжая действовать в составе организованной группы № 4 в соответствии с возложенной на него функцией, во исполнение единого преступного умысла, в соответствии с ранее поступившими указаниями руководителя преступного сообщества, в нарушение требований части первой ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» перевез ранее сокрытые им под обшивкой багажного отделения принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>» (государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>) вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3 689,3 г, в особо крупном размере, расфасованные им не менее чем в 40 полимерных свертков, на территорию Чувашской Республики.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя в составе организованной группы № 4 в соответствии с возложенной на него функцией, во исполнение единого преступного умысла, в соответствии с ранее поступившими указаниями руководителя преступного сообщества, сокрыл часть перевезенных им на территорию Чувашской Республики веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 591,9 г, ранее расфасованных им не менее чем в 9 полимерных свертков, в 9 тайниках, определенных им самостоятельно.

Так, часть веществ, перевезенных им на территорию Чувашской Республики, общей массой не менее 94,33 г, ФИО1, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконные хранение, перевозку и сбыт наркотических средств, выполняя указания, ранее данные ему руководителем преступного сообщества, сокрыл в тайниках на четырех различных участках местности:

ДД.ММ.ГГГГ года не позднее 15 часов 30 минут (время московское) – под деревом на участке местности, расположенном вдоль автомобильной дороги вблизи 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, имеющем координаты: 

<

данные изъяты>.

В период времени с 16 часов 16 минут по 16 часов 47 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года – у столба на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики, имеющем координаты: 

<

данные изъяты>.

В период времени с 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ года по 07 часов 18 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года – под елью на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, имеющем координаты: 

<

данные изъяты>. 

В период времени с 07 часов 18 минут по 08 часов 56 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года – под деревом на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, имеющем координаты: 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ранее поступившими указаниями руководителя преступного сообщества, фотографические изображения, координаты и текстовое описание мест нахождения оборудованных им тайников, содержащих указанные вещества, ФИО1 посредством приложения «Signal» сообщил руководителю организованной группы № 1.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года руководитель организованной группы № 1, действуя в соответствии с установленными руководителем преступного сообщества принципами конспирации, иерархического построения данной организованной группы и распределения функций между ее участниками, посредством приложения «Signal» сообщил лицу № 9, в отношении которого возбуждено уголовное дело. ставшие ему известными от ФИО1 сведения о местах незаконного хранения веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 94,33 г, указав, что они сокрыты в четырех различных тайниках. Руководитель организованной группы № 1 также посредством приложения «Signal» дал лицу № 9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, обязательные для исполнения указания об изъятии данных веществ, их расфасовке не менее чем на 9 партий, с их последующем сокрытием не менее чем в 8 различных тайниках на территории Чувашской Республики, определенных самостоятельно, о которых сообщить ему посредством приложения «Signal».

ДД.ММ.ГГГГ года лицо № 9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, действуя в составе организованной группы № 1 в соответствии с возложенной на него функцией, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконные хранение, перевозку и сбыт наркотических средств, в соответствии с ранее поступившими указаниями руководителя данной организованной группы, поочередно прибыл на каждый из участков местности, ранее указанных ему руководителем организованной группы № 1, где обнаружил и изъял вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 94,33 г, ранее расфасованные ФИО1 не менее чем в 4 полимерных свертка и сокрытые им в тайниках на данных участках местности. Обнаруженные и изъятые вещества лицо № 9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, стал хранить при себе в нарушение требований части первой ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и неустановленным способом в тот же день перевез в свое жилище, расположенное по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, №, квартира №, где продолжил незаконно хранить.

ДД.ММ.ГГГГ года лицо № 9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, №, квартира №, продолжая действовать в соответствии с ранее поступившими указаниями руководителя организованной группы № 1, расфасовал часть ранее изъятых им веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 92,17 г, не менее чем на 9 партий, упаковав каждую в отдельный сверток, которые продолжил хранить в своем жилище в нарушение требований части первой ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». Остаток ранее изъятых веществ, общей массой не менее 2,16 г, лицо № 9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, поместил в упаковку из-под сигарет, которую сокрыл в выдвижном ящике письменного стола, расположенного в своем жилище, тем самым также продолжив хранить ранее изъятые вещества в указанном остатке в нарушение требований части первой ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Не позднее 12 часов 43 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года лицо № 9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, продолжая выполнять ранее поступившие ему указания руководителя организованной группы № 1, неустановленным способом переместил вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 92,17 г, ранее расфасованные им не менее чем на 9 партий, на территорию 

<

адрес> Чувашской Республики, где сокрыл их не менее чем в 8 тайниках, оборудованных на участках местности, прилегающих к дому № № по 

<

адрес> Чувашской Республики.

Фотографические изображения, координаты и текстовое описание мест нахождения оборудованных им тайников с веществами, лицо № 9, в отношении которого возбуждено уголовное дело в соответствии с установленным руководителем преступного сообщества порядком обмена информацией между участниками организованной группы № 1 посредством приложения «Signal» и сервиса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «i.postimg.cc» сообщил руководителю организованной группы № 1.

В 12 часов 43 минуты (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года руководитель организованной группы № 1, действуя в соответствии с установленными руководителем преступного сообщества принципами конспирации, иерархического построения данной организованной группы и распределения функций между ее участниками, посредством приложения «Telegram» сообщил лицу №1, в отношении которого возбуждено уголовное дело, ставшие ему известными от лица № 9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, сведения о месте незаконного хранения веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 34,99 г. Руководитель организованной группы № 1 также посредством приложения «Telegram» дал лицу № 1, в отношении которого возбуждено уголовное дело, обязательные для исполнения указания об изъятии данных веществ и их последующем сокрытии в тайниках на территории не менее четырех районов 

<

адрес> Чувашской Республики.

В период времени с 12 часов 43 минут по 16 часов 05 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года лицо № 1, в отношении которого возбуждено уголовное дело, действуя в составе организованной группы № 1 в соответствии с возложенной на него функцией, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконные хранение, перевозку и сбыт наркотических средств, в соответствии с ранее поступившими указаниями руководителя данной организованной группы, прибыл на ранее указанный ему руководителем организованной группы № 1 участок местности, где обнаружил и изъял вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 34,99 г, ранее сокрытые в двух свертках в тайнике на данном участке местности. Обнаруженные и изъятые вещества лицо № 1, в отношении которого возбуждено уголовное дело, стал хранить при себе в нарушение требований части первой ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

В период времени с 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ года по 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ года преступная деятельность лица № 1, в отношении которого возбуждено уголовное дело, пресечена, а вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 34,99 г, изъяты из оборота сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике.

Так, в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 30 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года при проведении сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республики личного досмотра у лица № 1, в отношении которого возбуждено уголовное дело, обнаружено и изъято вещество, которое содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, масса вещества составила 34,99г.

В период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 55 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года при производстве следователем ОРП ОП № 6 СУ УМВД России по городу Чебоксары Чувашской Республики осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории 

<

адрес>, прилегающего к дому № № по 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики, у основания куста обнаружены и изъяты вещества, упакованные в сверток белого цвета, оклеенный прозрачной липкой лентой, которые содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP; PVP, пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он)). Масса веществ составила 1,5г.

В период времени с 02 часов 10 минут по 03 часа 00 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года при производстве сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике обыска в жилище лица № 9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, №, квартира №, обнаружены и изъяты вещества, содержащиеся в упаковке из-под сигарет, которые содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Масса веществ, составила 2,16г.

В период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года при производстве следователем ОРП ОП № 6 СУ УМВД России по 

<

адрес> Чувашской Республики осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории 

<

адрес>, прилегающего к дому № № по 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики, у основания высохшей ели обнаружены и изъяты вещества, упакованные в сверток в белой изоляционной ленте, которые содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Масса веществ, составила 11,43 г.

В период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 10 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года при производстве следователем ОРП ОП № 6 СУ УМВД России по 

<

адрес> Чувашской Республики осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории 

<

адрес>, прилегающего к дому № № по 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики, между двух деревьев обнаружены и изъяты вещества, упакованные в сверток, обернутый белой изоляционной лентой, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Масса веществ, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ года, составила 9,95 г.

В период времени с 11 часов 12 минут по 11 часов 26 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года при производстве следователем ОРП ОП № 6 СУ УМВД России по 

<

адрес> Чувашской Республики осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории 

<

адрес>, прилегающего к дому № № по 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики, у основания пня обнаружены и изъяты вещества, упакованные в сверток, обернутый изоляционной лентой белого цвета, которые содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Масса веществ, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ года, составила 9,66 г.

В период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года при производстве следователем ОРП ОП № 6 СУ УМВД России по 

<

адрес> Чувашской Республики осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории 

<

адрес>, прилегающего к дому № № по 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики, у основания пня обнаружены и изъяты вещества, упакованные в сверток, обернутый изоляционной лентой белого цвета, которые содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Масса веществ, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ года, составила 12,06 г.

В период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года при производстве следователем ОРП ОП № 6 СУ УМВД России по 

<

адрес> Чувашской Республики осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории 

<

адрес>, прилегающего к дому № № по 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики у основания дерева обнаружены и изъяты вещества, упакованные в сверток в белой изоляционной ленте, которые содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Масса веществ, составила 10,09 г.

В период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 50 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года при производстве следователем ОРП ОП № 6 СУ УМВД России по 

<

адрес> Чувашской Республики осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории 

<

адрес>, прилегающего к дому № № по 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики, у основания столба обнаружены и изъяты вещества, упакованные в сверток, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, которые содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Масса веществ составила 2,49г.

Кроме того, часть веществ, перевезенных им на территорию Чувашской Республики, общей массой не менее 196,85 г, ФИО1, продолжая действовать в составе организованной группы № 4, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконные хранение, перевозку и сбыт наркотических средств, выполняя указания, ранее данные ему руководителем преступного сообщества, сокрыл в тайниках на двух различных участках местности:

В период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 16 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года – под деревом на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, имеющем координаты: 

<

данные изъяты>.В период времени с 08 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ года по 06 часов 24 минуты (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года – под деревом на участке местности, расположенном возле дома № № по улице 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики, имеющем координаты: 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ранее поступившими указаниями руководителя преступного сообщества, фотографические изображения, координаты и текстовое описание мест нахождения оборудованных им тайников, содержащих указанные вещества, ФИО1 посредством приложения «Signal» сообщил руководителю организованной группы № 1.

В 13 часов 22 минуты (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года руководитель организованной группы № 1, действуя в соответствии с установленными руководителем преступного сообщества принципами конспирации, иерархического построения данной организованной группы и распределения функций между ее участниками, посредством приложения «Signal» сообщил лицу №9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, ставшие ему известными от ФИО1 сведения о местах незаконного хранения веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 196,85 г, указав, что они сокрыты в двух различных тайниках. Руководитель организованной группы № 1 также посредством приложения «Signal» дал лицу №9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, обязательные для исполнения указания об изъятии данных веществ и их последующем хранении в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В период времени с 13 часов 22 минут по 18 часов 20 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года лицо №9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, действуя в составе организованной группы № 1 в соответствии с возложенной на него функцией, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконные хранение, перевозку и сбыт наркотических средств, в соответствии с ранее поступившими указаниями руководителя данной организованной группы, поочередно прибыл на каждый из участков местности, ранее указанных ему руководителем организованной группы № 1, где обнаружил и изъял вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 196,85 г, ранее расфасованные ФИО1 не менее чем в 2 полимерных свертка и сокрытые им в тайниках на данных участках местности. Обнаруженные и изъятые вещества лицо №9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, стал хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В 18 часов 20 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года преступная деятельность лица №9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, пресечена, а незаконно хранившиеся при нем вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 196,85 г, изъяты из оборота сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республики.

Кроме того, часть веществ, перевезенных им на территорию Чувашской Республики, общей массой не менее 99,71 г, ФИО1, продолжая действовать в составе организованной группы № 4, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконные хранение, перевозку и сбыт наркотических средств, выполняя указания, ранее данные ему руководителем преступного сообщества, в период времени с 08 часов 10 минут по 08 часов 20 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года сокрыл в тайнике под деревом на участке местности, расположенном у дома № № по улице 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики.

В соответствии с поступившими ранее указаниями руководителя преступного сообщества, фотографические изображения и текстовое описание места нахождения оборудованного им тайника, содержащего указанные вещества, ФИО1 посредством приложения «Signal» сообщил руководителю организованной группы № 1.

В период времени с 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ года по 16 часов 32 минуты (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года руководитель организованной группы № 1, действуя в соответствии с установленными руководителем преступного сообщества принципами конспирации, иерархического построения данной организованной группы и распределения функций между ее участниками, посредством приложения «Signal» сообщил лицу № 11, в отношении которого возбуждено уголовное дело, ставшие ему известными от ФИО1 сведения о месте незаконного хранения веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 99,71 г, указав, место сокрытия, тайник. Руководитель организованной группы № 1 также посредством приложения «Signal» дал лицу № 11, в отношении которого возбуждено уголовное дело, обязательные для исполнения указания об изъятии данных веществ и их последующем хранении в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В период времени с 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ года по 16 часов 32 минуты (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года лицо № 11, в отношении которого возбуждено уголовное дело, действуя в составе организованной группы № 1 в соответствии с возложенной на него функцией, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконные хранение, перевозку и сбыт наркотических средств, сообщил лицо № 10, в отношении которого возбуждено уголовное дело, ранее поступившие ему указания руководителя организованной группы № 1, подлежащие совместному исполнению ими в соответствии с возложенной на них функцией так называемых «складов».

В указанный период времени лицо № 11 и лицо № 10, в отношении которых возбуждено уголовное дело, действуя совместно, во исполнение ранее поступивших указаний руководителя организованной группы № 1, прибыли на участок местности, расположенный у дома № № по улице 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики, где обнаружили и изъяли вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 99,71 г, ранее расфасованные ФИО1 в полимерный сверток и сокрытые им в тайнике на данном участке местности. Обнаруженные и изъятые вещества лицо № 11 и лицо № 10, в отношении которых возбуждено уголовное дело, стали незаконно хранить в неустановленном месте, сообщив об их фактическом обращении в пользу организованной группы № 1 ее руководителю.

В период времени с 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ года по 16 часов 32 минуты (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года руководитель организованной группы № 1, действуя в соответствии с установленными руководителем преступного сообщества принципами конспирации, иерархического построения данной организованной группы и распределения функций между ее участниками, в целях оптимального распределения наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, на территории Чувашской Республики, посредством приложения «Signal» указал лицу № 11 и лицу № 10, в отношении которых возбуждено уголовное дело, на необходимость перевозки ранее изъятых ими веществ в район 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики и их последующем сокрытии в тайнике. 

В указанный период времени лицо № 11 и лицо № 10, в отношении которых возбуждено уголовное дело, действуя совместно, во исполнение поступивших указаний руководителя организованной группы № 1, неустановленным способом перевезли ранее изъятые ими вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 99,71 г, в район 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики, где сокрыли их в тайнике у основания указателя с надписью «

<

данные изъяты>», расположенном на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>.

Фотографические изображения, координаты и текстовое описание места нахождения оборудованного ими тайника с веществами лицо № 11 и лицо № 10, в отношении которых возбуждено уголовное дело, в соответствии с установленным руководителем преступного сообщества порядком обмена информацией между участниками организованной группы № 1 посредством приложения «Signal» и сервиса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «postimg.cc» сообщили руководителю организованной группы № 1.

В 16 часов 32 минуты (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года руководитель организованной группы № 1, действуя в соответствии с установленными руководителем преступного сообщества принципами конспирации, иерархического построения данной организованной группы и распределения функций между ее участниками, посредством приложения «Signal» сообщил лицу № 9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, ставшие ему известными сведения о местах незаконного хранения веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 99,71 г, указав, что они сокрыты в тайнике. Руководитель организованной группы № 1 также посредством приложения «Signal» дал лицу № 9, в отношении которого возбуждено уголовное дело, обязательные для исполнения указания об изъятии данных веществ и их последующем хранении в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 20 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 99,71 г, сокрытые в тайнике у основания указателя с надписью «

<

данные изъяты>», расположенном на участке местности, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики, обнаружены и изъяты из оборота следователем СО ОМВД России по Чебоксарскому району при производстве осмотра места происшествия.

Кроме того, часть веществ, перевезенных им на территорию Чувашской Республики, общей массой не менее 100,32 г, ФИО1, продолжая действовать в составе организованной группы № 4, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконные хранение, перевозку и сбыт наркотических средств, выполняя указания, ранее данные ему руководителем преступного сообщества, в период времени с 06 часов 52 минут по 08 часов 10 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года сокрыл в тайнике у основания дерева, расположенного на участке местности на расстоянии 250 метров от дома № № по улице 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики, 300 метров от правого берега реки 

<

данные изъяты>, в 50 метрах от тропы, которая проходит от автомобильной дороги, расположенной рядом с домом № № по улице 

<

адрес> города 

<

адрес>.

В соответствии с поступившими ранее указаниями руководителя преступного сообщества, фотографические изображения, координаты и текстовое описание места нахождения оборудованного им тайника, содержащего указанное вещество, ФИО1 посредством приложения «Signal» сообщил руководителю организованной группы № 1.

В период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 55 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 100,32 г, ранее расфасованное ФИО1 в полимерный сверток и сокрытое им в тайнике у основания дерева, расположенного на участке местности на расстоянии 250 метров от дома № № по улице 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики, 300 метров от правого берега реки 

<

данные изъяты>, в 50 метрах от тропы, которая проходит от автомобильной дороги, расположенной рядом с домом № № по улице 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено и изъято сотрудниками ГКОН Чувашского ЛО МВД России на транспорте при производстве осмотра места происшествия.

Кроме того, часть веществ, перевезенных им на территорию Чувашской Республики, общей массой не менее 100,69 г, ФИО1, продолжая действовать в составе организованной группы № 4, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконные хранение, перевозку и сбыт наркотических средств, выполняя указания, ранее данные ему руководителем преступного сообщества, в период времени с 06 часов 24 минут по 06 часов 52 минуты (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года сокрыл в тайнике у железобетонного забора, расположенного на участке местности по улице 

<

адрес> 

<

адрес>, с координатами: 

<

данные изъяты>.

В соответствии с поступившими ранее указаниями руководителя преступного сообщества, фотографические изображения, координаты и текстовое описание места нахождения оборудованного им тайника, содержащего указанное вещество, ФИО1 посредством приложения «Signal» сообщил руководителю организованной группы № 1.

В период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 07 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ года вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 100,69 г, ранее расфасованное ФИО1 в полимерный сверток и сокрытое им в тайнике у железобетонного забора, расположенного на участке местности по улице 

<

адрес> 

<

адрес>, с координатами: 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято из оборота сотрудниками УФСБ России по Чувашской Республике в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В период времени с 08 января по 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ года руководитель преступного сообщества, действуя из корыстных побуждений в соответствии с ранее разработанным им планом преступной деятельности, находясь в неустановленном месте, в целях оптимального распределения между организованными группами №№ 1-3 наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, посредством приложения «Signal» дал ФИО1 указание перевезти остаток ранее изъятых последним веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3 097,4 г, расфасованных не менее чем в 31 полимерный сверток, на территорию Новосибирской области, где стал хранить их в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В период времени с 08 января по 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, продолжая действовать в составе организованной группы № 4 в соответствии с возложенной на него функцией, во исполнение единого преступного умысла, в соответствии с поступившими указаниями руководителя преступного сообщества, в нарушение требований части первой ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» перевез вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3 097,4 г, в особо крупном размере, ранее расфасованные им не менее чем в 31 полимерный сверток, сокрытые под обшивкой багажного отделения принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>» (государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>), на территорию Новосибирской области.

Указанными действиями ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3 689,3 г, организованной группой в особо крупном размере, в целях их дальнейшего сбыта в нарушение требований части первой ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ года его преступная деятельности пресечена сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области. 

ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 10 часов 05 минут по 14 часов 00 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под обшивкой багажного отделения принадлежащего ФИО1 автомобиля «

<

данные изъяты>» (государственный регистрационный знак 

<

***>), находящегося на территории служебного гаража УФСБ России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, №, обнаружены и изъяты вещества, упакованные в 31 полимерный сверток. Вещества, общей массой 3 097,4 г, изъятые у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, список I). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, значительный, крупный и особо крупный размеры всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, приравнены к значительным, крупным и особо крупным размерам, применяемым для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. 

Общая масса веществ, содержащих наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), обнаруженных и изъятых у ФИО1, а также ранее сокрытых им в тайниках на территории Чувашской Республики, составила 3 689,3 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 составляет особо крупный размер. 

Судом установлено, что в представлении заместителя прокурора Новосибирской области, вынесенном в порядке, установленном ст.317.5 УПК РФ предложено применить особый порядок проведения судебного разбирательства и вынести судебное решение в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им выполнены, обязательства, предусмотренные соглашением исполнены.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с рассмотрением дела в особом порядке, подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый свою вину в содеянном признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что согласен на рассмотрение дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником. 

Защитник Угаров А.В. также поддержал подсудимого, пояснив, что подсудимый ФИО1 заявил ходатайство добровольно, проконсультировавшись с ним, последствия ему разъяснены.

Данные обстоятельства нашли полное подтверждение в судебном заседании.

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 по его ходатайству в соответствии со ст.ст.317.1, 317.2 УПК РФ было заключено соглашение о сотрудничестве. Порядок заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст.317.3 УПК РФ соблюден.

При производстве расследования по делу ФИО1 даны показания, изобличающие его самого и соучастников преступления, раскрыты обстоятельства причастности иных лиц к преступлениям. На основании этого уголовное дело выделено в отдельное производство. ФИО1 дал показания об известных ему обстоятельствах совершении преступлений участниками организованной группы, распределении ролей, ходе подготовки и непосредственном исполнении преступлений.

Таким образом, ФИО1 были соблюдены условия заключенного досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил соблюдение ФИО1 условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, разъяснив, что при производстве расследования по делу ФИО1 дал исчерпывающие признательные показания, в которых подробно сообщил следствию об обстоятельствах своей преступной деятельности, соучастниках, о своей роли и роли каждого из соучастников преступления, сообщил каким образом осуществлялся расчет за поставленные наркотики; подтвердил свои показания при проведении очных ставок с другими лицами, участвовал в следственных и оперативно розыскных мероприятиях, давал показания по существу содержащейся в телефоне сотовой связи информации. 

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Он согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в совершении преступлений, инкриминируемых ему в вину, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст.317.7 УПК РФ, подсудимому разъяснены и понятны. Содействие обвиняемым ФИО1 предварительному следствию выразилось в даче показаний, изобличающих преступную деятельность участников преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств, в том числе ранее неизвестных следствию, и подробном изложении всех фактов совершения ими преступной деятельности, ФИО1 добровольно принял участие во всех необходимых следственных действиях, направленных на установление обстоятельств по делу.

С учётом изложенного, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. Требования ст.317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Оснований сомневаться в добровольности заявленных ходатайств и осознании подсудимыи существа предъявленного обвинения у суда не имеется.

Судом установлено, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве, подсудимым ФИО1 надлежащим образом выполнены. При производстве предварительного расследования по делу ФИО1 даны подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений. Сообщенные подсудимым сведения проверены в ходе предварительного следствия и сомнений в своей достоверности не вызывали.

Сопоставив фактические обстоятельства, установленные органами предварительного расследования с представленными по делу доказательствами, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 в части вхождения в состав преступного сообщества (организации), непосредственном совершении указанных преступлений, выполнение обязанностей по обеспечению деятельности такого сообщества суд квалифицирует:

По ч.2 ст.210 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 27.12.2009года № 377-ФЗ) – участие в преступном сообществе (преступной организации).

И поскольку подсудимый в составе преступного сообщества (преступной организации) совершил особо тяжкое преступление, его действия подлежат квалификации также и 

по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 2281 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания, суд, руководствуясь ст., 6, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и обстоятельства совершения преступлений, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого, его семейном и имущественном положении, состоянии здоровья.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений – ФИО1 совершил тяжкое и особо тяжкое преступления.

Суд также учитывает и данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, не работает, на учете у нарколога, психиатра не состоит, по месту нахождения под стражей характеризуется удовлетворительно, союзом добровольцев Донбасса характеризуется положительно, был награжден медалью Министерства Обороны РФ «За возвращение Крыма», медалью штаба обороны г. Севастополя.

Согласно заключению комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 какого-либо психического расстройства не выявляется, как в настоящее время, так и не выявлялось на период инкриминируемых ему деяний.

Таким образом, ФИО1 в период инкриминируемых деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.В период инкриминируемых деяний он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, находился в состоянии, когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.Поведение в ходе следствия и в судебном заседании, наличие определенной линии защиты, в сочетании с данными клинического исследования свидетельствует, что в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела.В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.Выводы экспертов с учетом данных о личности подсудимого, его поведении в ходе уголовного судопроизводства, адекватном окружающей обстановке и судебной ситуации, сомнений у суда в своей обоснованности не вызывают, а потому в отношении инкриминируемых деяний суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или освобождения от него не имеется.

Ходатайство подсудимого ФИО1 о необходимости освобождения его от уголовной ответственности в соответствии с примечанием части 2 статьи 210 Уголовного кодекса РФ суд считает не подлежащим удовлетворению, в связи с тем, что основанием для освобождения лица от уголовной ответственности за преступление, предусмотренное этой статьей, факт добровольного прекращения участие в преступном сообществе (преступной организации) или во входящем в него (нее) структурном подразделении. Однако, как следует из материалов дела, преступная деятельность ФИО1 была прекращена правоохранительными органами.

Обстоятельствами смягчающими наказание по обоим преступлениям являются признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступлений и изобличению других участников преступлений, явка с повинной, состояние здоровья- наличие заболеваний, положительные характеристики, наличие медалей, грамот, участие в боевых действиях, направленных на защиту мирного населения Донбаса, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями, установленными ч. 3 ст. 66 УПК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Из ч. 4 ст. 66 УК РФ следует, что смертная казнь и пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначается. 

Поскольку по каждому преступлению имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют, суд при назначении наказания применяет положения, установленные ч.2 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания не может превышать половины максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.2 ст.210, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также поведением подсудимого во время и после их совершения, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1, судом не установлено, вследствие чего оснований для применения положений, установленных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая способы совершения преступлений, степень реализации подсудимым преступных намерений, мотивы и цели совершенных деяний, а также характер наступивших последствий, каких-либо фактических обстоятельств, свидетельствующих о меньшей степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, судом не установлено, вследствие чего оснований для изменения их категорий на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание данные о личности, смягчающие обстоятельства, наличие досудебного соглашения, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, поскольку, по убеждению суда, только такое наказание будет отвечать его целям, соответствовать характеру, степени общественной опасности преступлений и обстоятельствам их совершения, с учётом которых, а также личности ФИО1 и всей совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности его исправления без назначения за преступление, дополнительных наказаний ( по ч.2ст.210 УК РФ- в виде штрафа, а по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа). Суд также принимает во внимание и положения ч.6 ст.53 УК РФ, о том, что наказание в виде ограничения свободы не назначается иностранным гражданам, а также лицам не имеющим постоянного места проживания на территории Российской Федерации., а поскольку за преступление, предусмотренное ч.2 ст.210 HYPERLINK "https://sudact.ru/law/uk-rf/osobennaia-chast/razdel-ix/glava-24/statia-210_1/" \o "УК РФ > Особенная часть > Раздел IX. Преступления против общественной безопасности и общественного порядка > Глава 24. Преступления против общественной безопасности > Статья 210. Организация преступного сообщества (преступной организации) или участие в н" \t "_blank" УК РФ, предусмотрено наказание в виде ограничения свободы, в качестве обязательного, суд руководствуясь вышеуказанными положениями ст. 53 УК РФ не назначает ГостищевуА.В, не имеющему на территории РФ постоянного места проживания наказание в виде в виде ограничения свободы,

Суд считает невозможным исправление подсудимого, достижение целей наказания без изоляции от общества, поскольку совершены тяжкое и особо тяжкое преступление, которые продолжались на протяжении длительного времени, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу о необходимости назначение наказания в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не достигнет целей наказания. Назначение наказания с применением ст.73 УК РФ не соответствует принципу справедливости. 

Отбывание лишения свободы ФИО1 в соответствии с положениями, установленными п. в ч.1 ст.58 УК РФ, подлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого и особо тяжкого преступлений.

Назначение осужденному наказания в виде лишения свободы не исключает возможность применения в отношении него мер безопасности в установленном законом порядке. В соответствии с ч. 2 ст. 317.9 УПК РФ на подозреваемого или обвиняемого, а следовательно и на осужденного, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, распространяются все меры государственной защиты участников уголовного судопроизводства, предусмотренные федеральным законом.

Мера пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения – заключение под стражу, поскольку назначается наказание в виде лишения свободы..На основании п. «а» ч. 3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В ходе производства по делу на имущество ФИО1- денежные средства в сумме 56 000 рублей наложен арест. Подсудимому ФИО1 штраф и другие имущественные взыскания не назначаются, в связи с чем, суд приходу к выводу, о необходимости снять наложенный ранее арест с вышеуказанных денежных средств, принадлежащих ФИО1.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд учитывает положения ст.81 УК РФ.

Руководствуясь ст.304,307-309, 316,317-7 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Гостищева Артёма В. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 27.12.2009года № 377-ФЗ), ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить наказание в виде лишения свободы 

По ч.2 ст.210 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 27.12.2009года № 377-ФЗ) - 3 года 6 месяцев лишения свободы

По ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ – 5 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок – 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО1 под стражей со 02 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства- 

мобильный телефон «Mi» (IMEI № и №); мобильный телефон «Samsung» в корпусе золотистого цвета (IMEI: №), принадлежащий ФИО 1; мобильный телефон «Xiaomi mi8» (IMEI1: №; IMEI2: №), оснащенный SIM-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле2», принадлежащий ФИО 2; мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО 3, – хранящиеся при уголовном деле № № – хранить при уголовном деле №№ до рассмотрения уголовного дела ;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 34,99 г; первичную упаковку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 34,99 г: фрагменты полимерной липкой ленты, фрагменты фольги и фрагменты бумаги в клетку, упакованные в полимерный пакет с белым перфорированным краем, горловина которого перевязана ниткой, концы которой заклеены фрагментом листа бумаги с оттисками круглой печати «№ 109 ЭКЦ МВД по Чувашской Республике», заверенными подписью эксперта; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP; PVP, пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он)), массой 1,5 г; фрагмент тетрадного листа «в клетку» с рукописной надписью «КРБ 0,3х5»; фрагменты серебристой фольги; отрезки липкой полимерной ленты черного цвета, упакованные в бумажный конверт белого цвета, разрез которого заклеен отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати «№ 51*ЭКЦ МВД по Чувашской Республике», пояснительной надписью и подписью эксперта; вещества, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP; PVP, пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он)), массой 196,85 г, и их первичная упаковка, упакованные в полимерный пакет черного цвета с ручками и с надписями белого цвета, который перевязан нитью, заклеенной отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати «№ 51*ЭКЦ МВД по Чувашской Республике» с пояснительной надписью и подписью эксперта; вещества, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 2,49 г, упакованные в бумажный пакет, который опечатан оттиском круглой печати «№ 26*ЭКЦ МВД по Чувашской Республике», и заверен подписью эксперта; вещества, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 12,06 г, упакованные в бумажный пакет, который опечатан оттиском круглой печати «№ 26 ЭКЦ МВД по Чувашской Республике» и заверен подписью эксперта; вещества, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 9,95 г, упакованные в бумажный пакет, который опечатан оттиском круглой печати «№ 26*ЭКЦ МВД по Чувашской Республике» и заверен подписью эксперта; вещества, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 9,66 г, упакованные в бумажный пакет, который опечатан оттиском круглой печати «№ 26*ЭКЦ МВД по Чувашской Республике» и заверен подписью эксперта; вещества, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 10,09 г, упакованные в бумажный пакет, который опечатан оттиском круглой печати «№ 26*ЭКЦ МВД по Чувашской Республике» и заверен подписью эксперта; вещества, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 11,43 г, упакованные в бумажный пакет, который опечатан оттиском круглой печати «№ 26*ЭКЦ МВД по Чувашской Республике» и заверен подписью эксперта, – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> Чувашской Республики – хранить камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> Чувашской Республики;

вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 2,16 г, и их первичная упаковка в виде 5 полимерных пакетов с зип-застежками, упакованные в полимерный пакет, который опечатан оттиском круглой печати «№ 26*ЭКЦ МВД по Чувашской Республике» и заверен подписью эксперта – хранящиеся в камере хранения наркотических средств МВД по Чувашской Республике - хранить в камере хранения наркотических средств МВД по Чувашской Республике. до рассмотрения уголовного дела №№;

вещества, общей массой 3097,4 г, обнаруженные и изъятые у ФИО1, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (Alpha-PVP; PVP; Альфа-пирролидиновалерофенон; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone); упаковочный материал в двух полимерных пакетах,упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити оклеены сложенным листом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «26» Экспертно-криминалистический Центр*ГУ МВД России по Новосибирской области*МВД России*», пояснительной надписью и подписью эксперта – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Новосибирской области - хранить в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Новосибирской области до рассмотрения уголовного дела №№;

наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 993,74 г,

наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 993,96 г,

наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 993,83 г,

наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 990,19 г – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отделения УФСБ России по Забайкальскому краю – хранить в камере хранения вещественных доказательств следственного отделения УФСБ России по Забайкальскому краю до рассмотрения уголовного дела №№;

банковскую карта АО «ОТП Банк» 

<

данные изъяты>, пластмассовый держатель для SIM-карты с логотипом «Билайн» (№ №) – передать ФИО1;

CD-R с номером №, представленный в виде приложения к письму из Дальневосточного филиала ПАО «МегаФон» от ДД.ММ.ГГГГ года № № и содержащий детализацию по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года – хранить при уголовном деле;

мобильный телефон «Redmi Note 4» в корпусе серого цвета (IMEI1: №, IMEI2: №) хранить до рассмотрения уголовного дела №№;

–банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

данные изъяты> – передать ФИО1,

CD-R с номером №, поступивший ДД.ММ.ГГГГ года с сопроводительным письмом из филиала ПАО «МТС» по Новосибирской области (Вх. № №) и содержащий детализацию соединений по абонентским номерам +

<

данные изъяты>, +

<

данные изъяты> и +

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года – хранить при уголовном деле;

31 полимерный сверток, оклеенный лентой «скотч», являющийся муляжом наркотического средства Альфа-пирролидиновалерофенон (Alpha-PVP; PVP; 1-фенил-2 (пирролидин-1-ил) пентан-1-он; alpha-Pyrrolidinovale-rophenone; alpha-Pyrrolidinopentiophenone), массой 3 097,4 г – уничтожить;

вещества, общей массой 967,89 г, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (альтернативные названия – ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон) и их исходные упаковки в прозрачных полимерных пакетах (грипперах), полимерные пакеты серого цвета, фрагменты металлической фольги с полимерной липкой лентой, две бумажные бирки с оттисками круглых печатей,

упакованные в черный полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью черного цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для заключений*Экспертное подразделение*Управление ФСБ России по Приморскому краю», подписью эксперта и пояснительным текстом: «Приложение к заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г. Объекты №№ 1-4 в прозрачных полимерных пакетах (грипперах), исходные упаковки в прозрачных полимерных пакетах (грипперах), полимерные пакеты серого цвета, фрагмент металлической фольги с полимерной липкой лентой и две бумажные бирки с оттисками круглых печатей» – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Приморскому краю – хранить в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Приморскому краю до рассмотрения уголовного дела №№;

вещество, массой 100,69 г, содержащее в своем составе 1-Фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество ?-PVP), которое как производное N-метилэфедрона является наркотическим средством, прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок», липкую ленту типа «скотч» красного цвета,

прозрачную липкую ленту типа «скотч», на которую приклеена бумага с цифрой «24»,упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены фрагментом бумаги белого цвета с подписью эксперта и оттиском круглой печати синего цвета с надписью «Управление ФСБ России по Чувашской Республике*Экспертно-криминалистическая лаборатория» – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Чувашской Республике – хранить в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Чувашской Республике до рассмотрения уголовного дела №№;

автомобиль марки «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> – хранящийся в УФСБ России по Новосибирской области – хранить в УФСБ России по Новосибирской области до рассмотрения уголовного дела №№;

автомобиль черного цвета марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» (государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>) – хранящийся в ОМТО УФСБ России по Новосибирской области - хранить в ОМТО УФСБ России по Новосибирской области до рассмотрения уголовного дела №№;

Меру пресечения до вступления приговора в законную в отношении Гостищева Артёма В. оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Применить в отношении Гостищева Артёма В. меры безопасности: поручить сотрудникам СИЗО и исправительной колонии избрать меры безопасности и способы их применения в отношении осужденного ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись Н.П.Слыш